Приложение №2 (к Методическим рекомендациям, пункт 2,4)
ПРОТОКОЛ №4

 заседания  антитеррористической комиссии

 Аликовского района

23 августа 2021 года                                                                     с. Аликово

Председательствовал:   глава администрации Аликовского района  А.Н. Куликов.

Присутствовали:

  Члены комиссии:
     Осипов В.В., Васильев В.С., Терентьев    А.Ю., Казаков В.И., Павлов П.П.,
   Лаврентьев Г.В., Семенова Л.С.
Приглашенные:

   Петров Е.В., Волков В.К., Иванов Н.П., Данилов О.С., Никандрова Л.А., Иванова С.Л.,    Сергеев Ю.И., Миронов В.Н., Петухов С.В., Герасимова С.Н., Соколова М.Н., Кондратьев А.П., Яковлева В.А., Соколова Л.А., Никифоров И.П., Мешков И.А., Кротов В.В., Алексеев В.В., Иванова С.Ю., Ефимов В.М., Васильев А.Н., Гордеев В.К., Гаврилова А.Ю., Игнатьева И.В., Леонтьева Е.А., Васильева Л.Г., Трилинская С.Г., Марков В.Н., Мукин Л.П.
   1. Об обеспечении антитеррористической защищенности общеобразовательных школ, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования.

(Павлов П.П.)
 Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии Аликовского района, глава администрации Аликовского района.

 Заслушав и обсудив доклад, антитеррористическая комиссия Аликовского района решила:
   1.1. Принять к сведению доклад заместителя главы администрации, начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта Павлова П.П. об обеспечении антитеррористической защищенности общеобразовательных школ, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования  в новом учебному году.

  1.2. Отделу образования, социального развития, молодежной политики и спорта (Павлову П.П.):

-в День знаний 1 сентября 2021 года организовать проведение мероприятий с учетом требований по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, принять меры по недопущению террористических и экстремистских проявлений;

-в рамках месячника гражданской защиты (сентябрь) провести на объектах образования тренировки по отработке порядка действий персонала и учащихся при возникновении угрозы или совершении террористического акта;

-организовать 3 сентября 2021 года в образовательных учреждениях проведение мероприятий, приуроченных к  солидарности в борьбе с терроризмом;

-продолжить оборудование образовательных организаций системами периметрального и внутриобъектового видеонаблюдения, средствами контроля и управления доступом, системами оповещения и управления эвакуацией, домофонами. В рамках муниципальной программы в сфере повышения безопасности жизнедеятельности населения и территорий предусмотреть финансирование указанных мероприятий.

  1.3. Руководителям образовательных учреждений:

-ужесточить пропускной  режим  при  входе  и  въезде на территорию образовательных учреждений;

-обеспечить разработку (корректировку) планов антитеррористических мероприятий на 2021-2022 учебный год, предусмотрев в них ежеквартальное проведение тренировок с персоналом и учащимися по порядку действий при возникновении чрезвычайных ситуаций и эвакуации, использования технических средств охраны и пожаротушения;

-провести дополнительные инструктажи с персоналом учреждения по порядку  действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов,  при возникновении  пожара и эвакуации из здания при возникновении чрезвычайных ситуаций.
   Срок до 30.08.2021 г.;

-принять меры  по оснащению и поддержанию в постоянной исправности  систем видеонаблюдения, тревожной сигнализации, звукового речевого оповещения, средств охранно-пожарной и тревожной сигнализации с выводом на пульты централизованного наблюдения;

-принять меры по  поддержанию в исправности ограждений территорий школ;

-усилить работу по технической укреплённости чердаков, подвалов, гаражей, мастерских и иных вспомогательных помещений;

-принять меры по устранению всех недостатков, выявленных в ходе межведомственных комиссионных проверок антитеррористической защищенности и инженерно-технической укреплённости объектов образования.  Выполнить в полном объёме противопожарные мероприятия, предложенные к исполнению предписаниями об устранении нарушений требований пожарной безопасности;

-проводить противопожарные инструктажи в части недопущения случаев временного отключения систем автоматической противопожарной защиты при проведении ремонтных работ;

-организовать тренировки по отработке порядка оповещения, эвакуации персонала и учащихся при возникновении угрозы или совершении террористических актов, в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характе​ра (не менее 1 раза в квартал);

-продолжить   работу  по  обучению  учащихся  и  персонала учреждения порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов, обнаружении подозрительных предметов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, воспитанию бдительности, а также закреплению навыков безопасного поведения.

    1.4. Отделению полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» (Лаврентьеву Г.В.) рекомендовать:

-при проведении Дня знаний 1 сентября 2021 года организовать:

-проведение мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности;

-осмотр объектов образования, бытовых и подсобных помещений, прилегающих территорий с целью выявления посторонних предметов;

-недопущение парковок автомобилей на территории и вблизи образовательных учреждений;

-патрулирование нарядами полиции территорий образовательных учреждений.
По результатам голосования решение принято, за 8 человек из 8 членов АТК присутствующих на заседании.

   2. О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения единого дня голосования.
(Кротов В.В., Лаврентьев Г.В.. Мешков И.А.)
   2.1. Принять  к сведению информацию председателя Аликовской территориальной избирательной комиссии Кротова В.В.,  начальника отделения полиции по Аликовскому району  Лаврентьева Г.В., врио  начальника отделения надзорной деятельности  и профилактической работы по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике Мешкова И.А. о принимаемых мерах по обеспечению безопасности в период подготовки  и проведения выборов.

    2.2. Территориальной избирательной комиссии Аликовского района (Кротову В.В.), председателям участковых избирательных комиссий рекомендовать:

-принять меры по устранению выявленных недостатков при обследовании избирательных участков представителями прокуратуры Аликовского  района, отделения полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский», Вурнарского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике-Чувашии», ОНД и ПР по Аликовскому району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии;

   Срок: до 17.09.2021 г.
-провести инструктаж и тренировку с членами участковой   избирательной комиссии по действиям при возникновении угрозы совершения террористических актов и при возникновении пожара (под подпись с занесением в журнал проведения инструктажей);

   Срок: до 14.09.2021 г.

-в дни голосования во взаимодействии с руководством объекта, представителями отделения полиции и государственного пожарного надзора обеспечить антитеррористическую защищенность и пожарную безопасность на избирательном участке;

-предусмотреть проведение голосования с соблюдением требований санитарно-эпидемиологических норм по предупреждению распространения короновирусной инфекции COVID-19;

-обеспечить немедленное информирование обо всех случаях возникновения угрозы безопасности людям, имуществу участковых избирательных комиссий, и нарушений избирательного законодательства в полицию по телефону «02»;

-председателю ТИК реагировать по всем сообщениям о нарушении избирательного законодательства с выездом на место, и давать правовую оценку деятельности председателя и членов избирательной комиссии избирательного участка;

-принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности в дни голосования на избирательных участках и на других объектах с массовым пребыванием людей;

-обеспечить дооснащение помещений для голосования средствами досмотра (арочными и ручными металлодетекторами), видеонаблюдения, звукового речевого оповещения, охранно-пожарной и тревожной сигнализацией, а также их исправное функционирование;
-во взаимодействии с филиалом ПАО «Ростелеком» в Чувашской Республике обеспечить бесперебойное функционирование линий связи с избирательными участками.

-взять на контроль работу избирательных участков Аликовского района.
По результатам голосования решение принято, за 8 человек из 8 членов АТК присутствующих на заседании.

   3. О повышении эффективности мониторинга процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму в Аликовском районе.
(Осипов В.В.)
   3.1. Принять к сведению доклад  заведующего сектором специальных программ и по делам ГО и ЧС администрации района, секретаря АТК Осипова В.В. о принимаемых мерах по повышению эффективности мониторинга процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму в Аликовском районе.
   3.2. Считать основной целью мониторинга своевременное выявление причин и условий, способствующих проявлениям терроризма на территории района, результаты мониторинга использовать для выработки предложений по устранению этих причин и условий в рамках планирования антитеррористической деятельности, вынесения актуальных вопросов на заседания АТК, а также корректировки деятельности в области профилактики указанных проявлений.
   3.3. Секретарю АТК своевременно и качественно осуществлять сбор, анализ и оценку в соответствии с перечнями вопросов мониторинга, сопровождением подтверждающими материалами (описание фактов, событий, ссылки на документы и т.д.).
По результатам голосования решение принято, за 8 человек из 8 членов АТК присутствующих на заседании.

Председатель  антитеррористической

комиссии Аликовского района                                                                                А.Н. Куликов